

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Procedura negoziata previa consultazione da elenco operatori su MEPA (ex art. 36 comma 2, lettera b) e comma 6 - d.lgs. 50/2016) per il “Servizio di manutenzione piattaforma Riverbed Cascade e AppResponse” - CIG 7114109C74.

Domanda 1:

In riferimento alla documentazione comprovante i costi della manodopera da presentare in fase di gara, si chiede se il dato richiesto è il costo del personale estrapolabile da bilancio e se, in tal caso, è sufficiente presentare l'estratto di bilancio. Se così non fosse si chiede di specificare meglio la natura del dato richiesto.

Risposta 1:

L'art. 95 comma 10 del nuovo codice degli appalti prevede che: “Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a”. A tale riguardo si evidenzia che il concorrente potrà fare riferimento alle Tabelle Ministeriali aggiornate in relazione al contratto collettivo del settore merceologico pertinente. Nello specifico, in fase di offerta, è richiesta solo l'indicazione del valore complessivo dei costi della manodopera relativi al presente appalto, successivamente, l'aggiudicatario dovrà specificare in maniera puntuale i seguenti elementi che compongono il “costo della manodopera” del personale impiegato nell'esecuzione del contratto in oggetto: a) le qualifiche e i livelli di inquadramento professionale, b) le relative retribuzioni medie e i “costi medi”; c) le giornate annue medie lavorative; d) gli eventuali costi indiretti della manodopera (ad esempio, oneri dovuti a formazione, buoni pasto ecc.); e) le eventuali stime relative all'incremento del costo del lavoro nell'arco dell'esecuzione della commessa.

Domanda 2:

Si chiede se per la risoluzione del guasto è sufficiente inviare la parte da sostituire o se invece deve essere previsto un intervento on site di un nostro tecnico che effettua la sostituzione.

Risposta 2:

Deve essere previsto anche l'intervento on site di un tecnico.

Firma del responsabile
Approvazione

Sante Dotto

Vale la data della firma digitale
del documento